
REAKCE EAZA NA EUTANÁZII ŽIRAFY V ZOO KODAŇ 

 

K okamžitému zveřejnění 

Amsterdam, Nizozemí, 10. 2. 2014 

Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) se včera dozvěděla o 
eutanázii žirafy provedené v rámci chovného stáda v Zoo Kodaň. EAZA plně 
podporuje rozhodnutí této zoo provést usmrcení zvířete humánním způsobem a je 
pevně přesvědčena o potřebě genetického a demografického řízení v rámci populace 
zvířat v lidské péči. Chovné programy EAZA jsou na předním místě v úsilí na 
ochranu ohrožených druhů a jsou klíčovou součástí celosvětové strategie boje proti 
lidskému ničení budoucnosti přírody. Naším cílem je zabezpečit pro budoucí 
generace geneticky různorodé a zdravé populace zvířat před vyhynutím. Zoo Kodaň 
je do těchto programů velmi intenzívně zapojena a přijala transparentní rozhodnutí 
v tom smyslu, že zmíněná mladá žirafa nebude přínosem k budoucnosti svého druhu 
a že by měla být humánním způsobem utracena s vědomím omezení z hlediska 
prostoru a prostředků neumožňujících chovat v rámci naší sítě a našich programů 
neomezené množství zvířat. Povinností EAZA je průběžně zajišťovat možnost chovu 
zvířat v životních podmínkách na vysoké úrovni. Příkladem takovýchto podmínek 
jsou zařízení, jako je Zoo Kodaň. EAZA bude jen ve velmi vzácném případě zvažovat 
přesun zvířete do zoo, která není vázána souborem pravidel, kterými se členství 
v EAZA řídí. Zdůrazňujeme, že v drtivé většině případů eutanázie zvířat v 
zoologických zahradách jde o jedince utracené v důsledku špatného zdravotního 
stavu. Hledisko záchovných programů je důvodem velmi zřídka. Žirafy v členských 
zoo EAZA jsou spravovány prostřednictvím EEP (záchovný program ohrožených 
druhů) a veškeré přesuny do jiných zařízení se provádějí po konzultaci s 
koordinátorem a odbornou komisí pro daný druh. 

Členskou základnu EAZA tvoří instituce, které mají chov zvířat ve svém poslání a 
která se o svoje zvířata starají důkladně, a uhynutí jakéhokoli zvířete v zoo působí 
zármutek jim všem. EAZA se nicméně domnívá, že jen vědecky podložený a 
realistický přístup dá ohroženým druhům chráněným v rámci našich programů to 
nejlepší. Pro bezpečnost oblastí původního výskytu z hlediska trvalé existence volně 
žijících zvířat je nutné náležité chování spotřebitelů a politiků – dokud však tato 
podmínka nebude splněna, je účinné zachování druhů možné pouze díky jejich 
ochraně vybranými předními světovými odborníky na genetiku, řízení populací, 
biologii, a mnoho dalších oborů. EAZA ve smyslu svých členských povinnosti 
vyplývajících z čl. 9 Úmluvy o biologické rozmanitosti tuto ochranu poskytuje, a plně 
podporuje členy, jako je Zoo Kodaň, kteří soustavně vykazují tu nejvyšší úroveň 
v oblasti dobrých životních podmínek zvířat, výzkumu a zapojení do programů 
zachování druhů, která je nezbytná nejen pro ochranu druhů jako takovou, nýbrž i 
pro příspěvek k osvětě veřejnosti, pokud jde o katastrofální stav světa přírody a jeho 
chmurných vyhlídek do budoucna. 

  



Předseda komise IUCN pro přežití druhů Simon Stuart hledí na problematiku 
eutanázie takto: 

„Zachování ohrožených druhů je komplikovaná záležitost vyžadující složitá 
rozhodnutí uznávaných odborníků, takových, jako jsou lidé působící v Evropských 
záchovných programech EAZA. IUCN si uvědomuje, že přístup EAZA a jejích členů k 
řízení populací v lidské péči je odpovědný, a že důvody k rozhodnutí o eutanázii 
žirafy v kodaňské zoo byly pádné, nikoli lehkomyslné. 

Výkonná ředitelka EAZA Dr. Lesley Dickie uvedla: „Tento týden nás čeká setkání 
hlav států v Londýně s cílem zabývat se problémem nezměrného a neustále 
rostoucího ilegálního obchodu s volně žijícími zvířaty. EAZA spolu s komisí pro 
přežití druhů při IUCN na toto téma upozorňovala po dobu dvou let prostřednictvím 
své kampaně Jihovýchodní Asie a doufá, že se patřičné obavy a pozornost zaměří 
na skutečné problémy, které mají dopad na budoucnost druhů naší planety, jako jsou 
žirafy, nikoli na ukázkovou péči kodaňské zoo, kterou její stádo žiraf dostává 
takříkajíc od kolébky až do hrobu.“ 

Zoo Kodaň včera navštívilo více než 7 000 lidí a vyšli z jejích bran daleko lépe 
informováni o volně žijících zvířatech, než byli při svém vstupu, a to včetně 
skutečných nebezpečí hrozících budoucnosti žiraf. 

  

KONEC TISKOVÉHO SDĚLENÍ 

Zdrojový text je k dispozici zde 
 
Překlad do češtiny: Ing. Lubomír Moudrý, ředitel kanceláře UCSZOO



EAZA (neboli Evropská asociace zoo a akvárií) zastupuje a spojuje 345 institucí a 
organizací ve 41 převážně evropských zemích. Byla založena v roce 1992 
s potřebou povýšit tehdejší spolupráci evropských zoo a akvárií v rámci tzv. 
Evropských záchovných programů (EEP) na ještě vyšší úroveň intenzity. Posláním 
EAZA je napomáhat spolupráci společenství evropských zoo a akvárií v oblasti 
vzdělávání a osvěty, výzkumu a ochrany druhů. Členské zoo této asociace 
každoročně navštíví okolo 140 miliónu lidí, tedy zhruba každý pátý obyvatel Evropy. 

Klíčovými aktivitami EAZA jsou koordinované programy a iniciativy na záchranu a 
zachování volně žijících druhů zvířat, realizované prostřednictvím asi 175 
Evropských záchovných programů a 187 Evropských plemenných knih. Odbornou 
záštitou těmto aktivitám jsou tzv. Taxon Advisory Groups – skupiny poradců pro 
taxon (tj. konkrétní skupinu druhů zvířat, např. sloni, velké šelmy nebo tučňáci apod.), 
kterých je v současnosti 41. Zastoupení v těchto odborných orgánech a činnostech 
má i většina členů UCSZOO. 

IUCN, neboli Mezinárodní svaz ochrany přírody (anglicky International Union for 
Conservation of Nature) je mezinárodní organizace zaměřená na uchování 
přírodních zdrojů. Byla založena v roce 1948 a má sídlo 
ve švýcarském Glandu u Ženevského jezera. IUCN spojuje 83 států, 108 státních 
institucí, 766 nevládních organizací, 81 mezinárodních organizací a kolem 10 000 
odborníků a vědců z celého světa.  
 
Komise pro přežití druhů při IUCN (IUCN Species Survival Commission) je síť čítající 
více než 8 500 vědeckých pracovníků z prakticky všech zemí celého světa. Celá tato 
komunita usiluje o naplnění specifického poslání této komise, kterým je “svět, jenž si 
váží stávající úrovně biodiverzity a chrání ji". Většina členů komise je začleněna do 
více než 130 odborných skupin, a dále orgánů Červeného seznamu ohrožených 
druhů a pracovních týmů. Jsou skupiny zabývající se problémy souvisejícími 
s konkrétními skupinami rostlin, hub nebo živočichů, jiné se zase zaměřují na 
aktuální záležitosti, jako je např. navracení druhů do jejich původního prostředí nebo 
na otázky zdraví volně žijících zvířat. Mezi členy SSC IUCN patří výzkumníci, 
úředníci, veterináři v oboru volně žijících zvířat, zaměstnanci zoologických a 
botanických zařízení, biologové specializovaní na mořský život, pracovníci správ 
chráněných území a různí další odborníci na rostliny, ptáky, savce, ryby, 
obojživelníky, plazy či bezobratlé. 


